
Beslutningsforslag 3 - DIs fremtidige organisering - generalforsamlingen den 25. november 
2023

Forslag: 
- Det indstilles, at generalforsamlingen stemmer om etableringen af en politisk uafhængig 

arbejdsgruppe, der skal fremlægge et idéoplæg til næste års generalforsamling om DIs 
organisering. Ideoplægget skal indeholde 2-3 forskellige forslag inkl. fordele og ulemper, som 
skal fremme en neutral opgaveløsning vedr. stambogsføring og stambogskontorets opgaver. 
Medlemmerne af arbejdsgruppen må ikke være medlemmer af DIs bestyrelse eller faste udvalg 
eller være ansat som frivillig eller lønnet medarbejder i DI.

Begrundelse: 
DI er forpligtet til at ligebehandle alle avlere og brugere af stambogskontoret.

DIs nuværende organisering understøtter ikke en neutral administration af de opgaveområder, der 
er lovbundne jf. dyreavlsforordningen (stambogsregistrering) og DIs lovbundne 
myndighedsopgaver vedr. hestpas.

For at sikre retssikkerheden for avlere og brugere af stambogskontoret er det nødvendigt at 
overveje den fremtidige organisering af DI. 

Man har i Sverige fx. med konstruktionen i Sifavel skabt en mere uafhængig forening med særskilt 
bestyrelse i forhold til hovedforbundet (Svenska Islandshâstförbundet). Sifavel varetager de 
opgaver Di-Avl og stambogskontoret varetager idag og er primært gebyrfinansieret i en særskilt 
forening. Der er en adskillelse af den politiske del/sekretariatsbetjening af det politiske niveau og 
lovbunden administration i Sifavel. 

I DI er lederen af stambogskontoret og det politiske sekretariat en og samme person - og det 
skaber kasketforvirring. Stambogskontorets opgave er først og fremmest at administrere 
stambogen efter gældende regler. 

Bestyrelsen/DI-avl har uforholdsvis stor magt kontra generalforsamlingen bl.a. vedr. avl og gebyrer. 
Medlemmer kan for eksempel ikke fremsætte forslag til ændringer i stambogsreglementet. Det kun 
DI-avl, der kan det. Det har forhindret overholdelse af lovgivningen og FEIFs regler. Det 
nuværende stambogsreglement er stort set ikke ændret de seneste 10-15 år. 

Der bør nedsættes en politisk uafhængig arbejdsgruppe, der ser på den fremtidige organisering af 
DI med sigte på at sikre en neutral ikke-politisk opgavevaretagelse af de lovbundne opgaver hos 
DI-Avl og stambogskontoret. 

Arbejdsgruppen skal fremlægge et ideoplæg til næste års generalforsamling. Medlemmerne af 
arbejdsgruppen må ikke være medlemmer af DIs bestyrelse eller faste udvalg eller være ansat 
som frivillig eller lønnet medarbejder i DI. Der må ikke kunne opstå spørgsmål om inhabilitet.


